
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 105 DEL 04/07/2019 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE CON SOSTITUZIONE RETE IDRICA ED ALLACCIAMENTI RETE 
FOGNARIA VIA A. DI DIO. - CIG: 7892715A74 - CUP: E27H18001470007. 
 
L’anno 2019 del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 4/2019 del 11.06.2019 con il quale il geom. Nicola 
D’Elia è stato nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

 
Visto il combinato disposto degli art. 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Visti gli artt. 182 e seguenti. del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2018 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.04.2019 di approvazione del 

progetto esecutivo denominato “PERCORSI URBANI DEL COMMERCIO - LAVORI DI 
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CON SOSTITUZIONE RETE IDRICA ED ALLACCIAMENTI 
RETE FOGNARIA VIA A. DI DIO. - CIG: 7892715A74 - CUP: E27H18001470007” per un importo 
di € 755.000,00 di cui € 631.822,57 di lavori soggetti a ribasso, € 4.000,00 di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 119.177,43 di somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
Richiamata la Determinazione Servizio Tecnico n. 61 del 02.05.2019 con cui è stata 

indetta, per tramite della Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, la 
gara tramite “Procedura Aperta” con il criterio dell’“Offerta economicamente più vantaggiosa” ai 
sensi degli artt. 59, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei “LAVORI DI 
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CON SOSTITUZIONE RETE IDRICA ED ALLACCIAMENTI 
RETE FOGNARIA VIA A. DI DIO. - CIG: 7892715A74 - CUP: E27H18001470007”; 

 
Richiamata la Convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 

14.11.2017 di adesione del Comune di Ornavasso alla Stazione Unica appaltante della Provincia 
del Verbano-Cusio-Ossola; 

 
Dato atto che la procedura di gara è stata espletata dalla S.U.A. della Provincia del V.C.O.; 
 
 



 
 

Visto il verbale di gara in data 18.06.2019 della S.U.A. dal quale risulta l’aggiudicazione dei 
LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CON SOSTITUZIONE RETE IDRICA ED 
ALLACCIAMENTI RETE FOGNARIA VIA A. DI DIO all’A.T.I. composta dalla ditta BERTINI SRL 
(capogruppo mandataria) con sede in Località Miniere 9 - 13020 Riva Valdobbia (VC), Codice 
Fiscale e Partita IVA n° 01906730021 e dalla ditta VALLOGGIA F.LLI SRL (mandante) con sede 
legale in Borgomanero (NO), via L. Da Vinci 40, codice fiscale 00112450036 e P.IVA 
00112450036, con punteggio pari a 82,3 punti (ottenuto dalla sommatoria dell’offerta tecnica, 
offerta economica e offerta temporale) ed un ribasso del 6,5% sull’importo a base d’asta di € 
631.822,57 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00 e quindi pari ad € 
594.754,10 oltre I.V.A. 10% (€ 59.475,41) per complessivi € 654.229,51 (allegato alla presente); 

 
Dato atto che la S.U.A. ha provvedendo alla verifica del possesso dei requisiti, 

autocertificati dall’operatore in sede di gara, ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, è possibile disporre 

l’aggiudicazione definitiva della gara a seguito dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti da parte 
della S.U.A.; 

 
Dato atto che in applicazione dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 non si applica il 

termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period; 
 
Attesa, pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva della 

gara e all’affidamento dei lavori; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 7892715A74; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

  
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di pubblicare l’elenco delle Ditte invitate nell’allegato verbale di gara della S.U.A. in data 

18.06.2019, essendo necessario ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità; 
 
3. Di approvare le operazioni di gara ed il relativo verbale allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
4. Di dare atto che è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara a seguito 

dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti da parte della S.U.A.; 
 
5. Di aggiudicare in via definitiva la gara dei LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 

CON SOSTITUZIONE RETE IDRICA ED ALLACCIAMENTI RETE FOGNARIA VIA A. DI 
DIO all’A.T.I. composta dalla ditta BERTINI SRL (capogruppo mandataria) con sede in 
Località Miniere 9 - 13020 Riva Valdobbia (VC), Codice Fiscale e Partita IVA n° 
01906730021 e dalla ditta VALLOGGIA F.LLI SRL (mandante) con sede legale in 
Borgomanero (NO), via L. Da Vinci 40, codice fiscale 00112450036 e P.IVA 00112450036, 
con punteggio pari a 82,3 punti (ottenuto dalla sommatoria dell’offerta tecnica, offerta 



 
 

economica e offerta temporale) ed un ribasso del 6,5% sull’importo a base d’asta di € 
631.822,57 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00 e quindi pari ad € 
594.754,10 oltre I.V.A. 10% (€ 59.475,41) per complessivi € 654.229,51; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., a carico del 
bilancio esercizio 2019 l’importo di euro 654.229,51 con imputazione sul codice 10.05.2 
capitolo 30983 impegno 315/2019 (euro 331.367,25 impegno n 315/1 ed euro 322.862,26 
impegno n. 315/2); 

 
 

Di attestare che la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                                    geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
 


